

## Przegląd i komentarze

### KRAJOWA NARADA DZIENNIKARZY W POZNANIU Z OKAZJI PIĘTNASTEJ ROCZNICY ISTNIENIA ZAP

W dniach 15—16 marca 1961 r. odbyła się w Poznaniu Krajowa Narada Dziennikarzy poświęcona omówieniu problematyki zachodnioniemieckiego rewizjonizmu. Naradę zorganizowała Zachodnia Agencja Prasowa w piętnastą rocznicę swego istnienia<sup>1</sup>. Wybór miejsca i termin narady nie był przypadkowy. Zachodnia Agencja Prasowa, zwana dziś w popularnym skrócie ZAP-em, powstała właśnie w Poznaniu, w mieście, które nie bez powodu i nie tylko z tradycji — zarówno w przemówieniu naczelnego redaktora Edmunda Męclewskiego, jak i przewodniczącego Prezydium Miejskiej Rady Narodowej Poznania, Franciszka Frąckowiaka — nazwane zostało zgodnie stolicą polskiej myśli zachodniej. W Poznaniu też, równe piętnaście lat temu, w dn. 16 i 17 marca 1946 r. odbyła się pierwsza Ogólnopolska Narada Dziennikarzy w sprawie Ziem Odzyskanych.

Już z samego zestawienia tematyki obu narad uwidacznia się dokonane na przestrzeni minionych 15 lat przesunięcie głównego punktu uwagi od problematyki w pełni dziś zintegrowanych z resztą ziem polskich i spolonizowanych całkowicie Ziem Zachodnich do problemu, który wówczas nazwano „odradzaniem się wrogich sił za Łabą”.

W okresie piętnastu lat dzieło odbudowy i pełnej integracji Ziem Zachodnich stało się faktem dokonanym. Można tedy dziś podsumować te osiągnięcia i dorobek ZAP-u w ich popularyzowaniu. Perspektywy dalszego rozwoju Ziem Zachodnich również zarysowują się jak najpomyślniej. Pozostaje jednak w dalszym ciągu problematyka odporu i walki z rewizjonizmem zachodnioniemieckim, który zagraża dziś nie tyle Polsce, ile stanowi groźbę dla pokoju światowego.

Stąd gros czasu narady poświęcono omówieniu współczesnych form zachodnioniemieckiego rewizjonizmu i imperializmu, jego „europejskim” teoriom, ekspansji NRF do krajów gospodarczo słabo rozwiniętych, militarystyce i dążeniom hegemonialnym NRF.

Z tych samych względów dokonano przeglądu dotychczas stosowanych sposobów przeciwdziałania i walki z rewizjonizmem, poddano wnikliwej analizie aktualny stan badań niemożnych w Polsce oraz przedstawiono rolę, jaką w walce z rewizjonizmem zachodnioniemieckim, a równocześnie w dziele umacniania przyjaźni i pokoju między narodami, spełnia Niemiecka Republika Demokratyczna.

Na naradę przybyli przedstawiciele prasy, instytucji naukowych i organizacji społecznych z całego kraju. Wziął w niej aktywny udział również członek Biura Politycznego KC PZPR i minister spraw zagranicznych Adam Rapacki, wiceprzewodniczący Rady Naczelnej TRZZ Jan Izydorczyk, kierownik Biura Prasy KC PZPR Adam Starewicz, I sekretarz KW PZPR w Poznaniu Jan Szydłak oraz przewodniczący Prezydium Rady Narodowej Poznania Franciszek Frąckowiak.

Obok wyżej wymienionych w prezydium narady zasiadli m. in.: prof. dr Z. Kaczmarek, przewodniczący Wojewódzkiego Komitetu Frontu Jedności Narodu oraz w. dyrektor Instytutu Zachodniego, prof. dr G. Labuda, dyrektor Instytutu Zachod-

<sup>1</sup> Por. E. Męclewski, Zachodnia Agencja Prasowa, „Przegląd Zachodni” nr 1/60, s. 127.

niego, E. Męclewski, redaktor naczelny Zachodniej Agencji Prasowej. Obradom przewodniczył dyr. L. Gluck, prezes Rady Nadzorczej Zachodniej Agencji Prasowej.

Narada rozpoczęła się posiedzeniem plenarnym. Jako pierwszy zabrał głos gospodarz miasta, Franciszek Frąckowiak, witając zebranych i podkreślając wybitne zasługi Zachodniej Agencji Prasowej w demaskowaniu poczynań zachodniemieckiego rewizjonizmu. Szczególnym wyrazem tego uznania było przyznanie przez Miejską Radę Narodową Zachodniej Agencji Prasowej honorowej odznaki miasta Poznania. Aktem nadania honorowej odznaki wraz z przekazaniem pamiątkowego dyplomu dokonał przewodniczący Prezydium MRN, Franciszek Frąckowiak.

Kolejnym mówcą był wiceprzewodniczący Rady Naczelnej TRZZ Jan Izydorczyk, który zapoznał zebranych z programem tegorocznego Tygodnia Ziemi Zachodnich. Tradycyjny już Tydzień Ziemi Zachodnich organizowany będzie w tym roku w dniach od 7 do 14 maja i przebiegać będzie pod hasłem: „Nie ma problemu granic — jest tylko problem pokoju”.

Z kolei dyrektor Instytutu Zachodniego prof. dr G. Labuda przedstawił obecny stan badań niemcoznawczych w Polsce, ich organizację, dotychczasowe osiągnięcia i plany badań na najbliższą przyszłość.

Pierwsze posiedzenie plenarne zakończył referat naczelnego redaktora Zachodniej Agencji Prasowej, E. Męclewskiego, Prasa polska a rewizjonizm zachodniemiecki.

Po przerwie obiadowej toczyły się robocze dyskusje w zespołach. Pierwszy dzień narady zakończyła projekcja wstrząsającego w swej wymowie filmu „Mein Kampf”.

W godzinach przedpołudniowych drugiego dnia obrad kontynuowano dyskusję w zespołach, o wynikach której poinformował zebranych na popołudniowym posiedzeniu plenarnym redaktor E. Męclewski.

W czasie tego samego posiedzenia plenarnego zabrał głos członek Biura Politycznego KC PZPR i minister spraw zagranicznych Adam Rapacki. Minister Rapacki wygłosił obszernie przemówienie, w którym omówił węzłowe problemy aktualnej sytuacji międzynarodowej i jej rozwój na przestrzeni ostatnich miesięcy.

W godzinach wieczornych tego samego dnia przewodniczący Prezydium Rady Narodowej m. Poznania, Franciszek Frąckowiak, wraz z przewodniczącym Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Poznaniu, Franciszkiem Szczerbalem, wydali w salach Nowego Ratusza przyjęcie dla uczestników narady.

Szczególnie podniosłym akcentem zakończenia narady była uroczystość dekoracji pracowników i działaczy Zachodniej Agencji Prasowej wysokimi odznaczeniami państwowymi, które w związku z piętnastolecie istnienia Agencji nadała im Rada Państwa. Aktem dekoracji dokonał minister Adam Rapacki.

Redaktor naczelny ZAP Edmund Męclewski i dyrektor ZAP Tadeusz Kraszewski otrzymali Krzyże Oficerskie Orderu Odrodzenia Polski. Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski odznaczeni zostali: dyr. Józef Frieske, dr Józef Kokot, red. Kirił Sosnowski, red. Antoni Władysław Walczak i red. Jan Zaborowski. Trzynastu pracowników Zachodniej Agencji Prasowej otrzymało Złote Krzyże Zasługi.

Janusz Sobczak

## GŁOS SZWEDZKIEGO NAUKOWCA O POLSKICH ZIEMIACH ZACHODNICH

W drugiej połowie ubiegłego roku odwiedził Polskę naukowiec szwedzki p. Sigvard Lindqvist z Uppsali. Posiadłszy uprzednio dobrą znajomość języka i przeszłości naszego kraju, p. Lindqvist na własną rękę zwiedził szereg polskich miast: Warszawę, Kraków, Nową Hutę, Wrocław i Poznań. Rozmawiał z przygodnie spot-